公司截至本日期後實際合併後的實際淨收益及淨收入。

收購E*TRADE

於二零二零年十月二日，本公司在一項換股交易中完成
收購 100%的E*TRADE，增加財富管理業務分部的規
模及範圍。交易的總代價約為 119億美元，主要包括以
庫存普通股發行的 233百萬股普通股的公允價值 110億
美元，換股比率為每股E*TRADE普通股換取 1.0432股
本公司的普通股。此外，本公司發行M系列及N系列
的優先股，公允價值約為 7億美元，以換取E*TRADE

的現有優先股。

收購後，E*TRADE的資產及負債已調整至該交易完結
日期各自的公允價值，包括已收購的可識別無形資產。
此外，購買價超過已收購資產淨值的公允價值的部分已
記錄為商譽。用於評估若干已收購資產及負債的公允價

二零二二年十二月表格 10-K

綜合財務報表附註

– 246 –

目錄

89

值估計部分乃根據不可觀察輸入值計算。就無形資產而
言，該等估計包括（但不限於）預期未來現金流量、收入
增長率、客戶流失率及貼現率。

E*TRADE購買價分配

百萬美元
於二零二零年
十月二日

資產
現金及現金等值項目 $ 3,807
按公允價值列賬之貿易資產：
 貸款及借貸承擔 1,124
 投資 44
投資證券 48,855
借入證券 975
客戶及其他應收賬款 12,267
貸款：
 持作投資 462
商譽 4,270
無形資產 1 3,282
其他資產 1,351
總資產 $ 76,437
負債
存款 $ 44,890
借出證券 766
客戶及其他應付賬款 15,488
其他負債及應計開支 1,688
借款 1,665
總負債 $ 64,497

1. 已收購無形資產主要包括與客戶關係有關，加權平均年期為 17年的 28億美元。

E*TRADE的業績已計入本公司於二零二零年十月二日
至二零二零年十二月三十一日期間的綜合業績內。在此
期間內，淨收益約為 600百萬美元，而淨收入（虧損）並
不重大。

Morgan Stanley及E*TRADE備考合併財務資料（未經
審核）

百萬美元 二零二零年 二零一九年
收益淨額 $ 50,203 $ 44,192
收入淨額 11,459 9,839

上表呈列的備考財務資料乃透過合併本公司及
E*TRADE的過往財務資料，連同為業務合併進行會計
的收購法的影響計算，猶如該等公司於二零一九年一月
一日進行合併。

備考資料並無反映成本及資金協同效應的潛在效益、賺
取額外收入的機會或其他因素，因此並不代表該等公司
於該日實際合併時的實際收益淨額及收入淨額。

4. 現金及現金等值項目

百萬美元
於二零二二年
十二月三十一日

於二零二一年
十二月三十一日

現金及存放同業 $ 5,409 $ 8,394
計息銀行存款 122,718 119,331
現金及現金等值項目總額 $ 128,127 $ 127,725
受限制現金 $ 35,380 $ 40,887

有關現金及現金等值項目（包括受限制現金）之更多資
料，請參閱附註 2。

5. 公允價值

經常性公允價值計量

按公允價值計量的經常性資產及負債

於二零二二年十二月三十一日

百萬美元 第一級 第二級 第三級 淨額結算 1 總計
按公允價值列賬的資產

交易資產：

 美國國庫及機構證券 $ 38,462 $ 42,263 $ 17 $ — $ 80,742
 其他主權政府債務 24,644 4,769 169 — 29,582
 州及市政債券 — 1,503 145 — 1,648
 按揭及資產抵押證券 — 1,774 416 — 2,190
 貸款及借貸承擔 2 — 6,380 2,017 — 8,397
 公司及其他債務 — 23,351 2,096 — 25,447
 公司股權 3 97,869 1,019 116 — 99,004
 衍生工具及其他合約：
  利率 4,481 166,392 517 — 171,390
  信貸 — 7,876 425 — 8,301
  外匯 49 115,766 183 — 115,998
  股權 2,778 40,171 406 — 43,355
  商品及其他 5,609 21,152 3,701 — 30,462
  淨額結算 1 (9,618) (258,821) (1,078) (55,777) (325,294)
 衍生工具及其他合約總計 3,299 92,536 4,154 (55,777) 44,212
 投資 4 652 685 923 — 2,260
 實物商品 — 2,379 — — 2,379
交易資產總計 4 164,926 176,659 10,053 (55,777) 295,861
投資證券－可供出售 53,866 30,396 35 — 84,297
根據轉售協議購買的證券 — 8 — — 8
按公允價值列賬的資產總計 $ 218,792 $ 207,063 $ 10,088 $ (55,777) $ 380,166

二零二二年十二月表格 10-K

綜合財務報表附註

– 247 –

目錄

90

於二零二二年十二月三十一日

百萬美元 第一級 第二級 第三級 淨額結算 1 總計
按公允價值列賬的負債

存款 $ — $ 4,776 $ 20 $ — $ 4,796
交易負債：

 美國國庫及機構證券 20,776 228 — — 21,004
 其他主權政府債務 23,235 2,688 3 — 25,926
 公司及其他債務 — 8,786 29 — 8,815
 公司股權 3 59,998 518 42 — 60,558
 衍生工具及其他合約：

  利率 3,446 161,044 668 — 165,158
  信貸 — 7,987 315 — 8,302
  外匯 89 113,383 117 — 113,589
  股權 3,266 46,923 1,142 — 51,331
  商品及其他 6,187 17,574 2,618 — 26,379
  淨額結算 1 (9,618) (258,821) (1,078) (57,107) (326,624)
 衍生工具及其他合約總計 3,370 88,090 3,782 (57,107) 38,135
交易負債總計 107,379 100,310 3,856 (57,107) 154,438
根據購回協議出售的證券 — 352 512 — 864
其他有抵押融資 — 4,459 91 — 4,550
借款 — 77,133 1,587 — 78,720
按公允價值列賬的負債總計 $ 107,379 $ 187,030 $ 6,066 $ (57,107) $ 243,368

於二零二一年十二月三十一日

百萬美元 第一級 第二級 第三級 淨額結算 1 總計
按公允價值列賬的資產

交易資產：

 美國國庫及機構證券 $ 45,970 $ 29,749 $ 2 $ — $ 75,721
 其他主權政府債務 28,041 4,533 211 — 32,785
 州及市政證券 — 1,905 13 — 1,918
 按揭及資產抵押證券 — 1,237 344 — 1,581
 貸款及借貸承擔 2 — 8,821 3,806 — 12,627
 公司及其他債務 — 27,309 1,973 — 29,282
 公司股權 3 91,630 832 115 — 92,577
 衍生工具及其他合約：
  利率 1,364 153,048 1,153 — 155,565
  信貸 — 8,441 509 — 8,950
  外匯 28 74,571 132 — 74,731
  股權 1,562 68,519 251 — 70,332
  商品及其他 4,462 20,194 3,057 — 27,713
  淨額結算 1 (5,696) (241,814) (794) (50,833) (299,137)
 衍生工具及其他合約總計 1,720 82,959 4,308 (50,833) 38,154
 投資 4 735 846 1,125 — 2,706
 實際商品 — 2,771 — — 2,771
交易資產總計 4 168,096 160,962 11,897 (50,833) 290,122
投資證券－可供出售 59,021 43,809 — — 102,830
根據轉售協議購買的證券 — 7 — — 7
按公允價值列賬的資產總計 $ 227,117 $ 204,778 $ 11,897 $ (50,833) $ 392,959

於二零二一年十二月三十一日

百萬美元 第一級 第二級 第三級 淨額結算 1 總計
按公允價值列賬的負債

存款 $ — $ 1,873 $ 67 $ — $ 1,940
交易負債：

 美國國庫及機構證券 16,433 319 — — 16,752
 其他主權政府債務 20,771 2,062 — — 22,833
 公司及其他債務 — 8,707 16 — 8,723
 公司股權 3 75,181 226 45 — 75,452
 衍生工具及其他合約：
  利率 1,087 145,670 445 — 147,202
  信貸 — 9,090 411 — 9,501
  外匯 19 73,096 80 — 73,195
  股權 2,119 77,363 1,196 — 80,678
  商品及其他 4,563 16,837 1,528 — 22,928
  淨額結算 1 (5,696) (241,814) (794) (50,632) (298,936)
 衍生工具及其他合約總計 2,092 80,242 2,866 (50,632) 34,568
交易負債總計 114,477 91,556 2,927 (50,632) 158,328
根據購回協議出售的證券 — 140 651 — 791
其他有抵押融資 — 4,730 403 — 5,133
借款 — 74,183 2,157 — 76,340
按公允價值列賬的負債總計 $ 114,477 $ 172,482 $ 6,205 $ (50,632) $ 242,532

MABS－按揭及資產抵押證券
1. 就跨公允價值層級不同等級而具有同一交易對手的持倉而言，交易對手淨額結算及現金
抵押品淨額結算已包括在題為「淨額結算」一欄內。分類為同一等級且具有同一交易對手
的持倉已於該等級內淨額結算。有關衍生工具及對沖活動的進一步資料，請參閱附註7。

2. 有關按類別劃分的更詳盡明細，請參閱下列公允價值表格內貸款及借款承擔詳情。
3. 為進行交易，本公司持有或沽空由不同行業及不同規模的實體發行的股權證券。
4. 金額不包括根據每股資產淨值計量的若干投資，有關投資未有於公允價值層級內分類。
有關該等投資的額外披露，請參閱本文「資產淨值計量」。

按公允價值列賬的貸款及借貸承擔的明細

百萬美元
於二零二二年
十二月三十一日

於二零二一年
十二月三十一日

公司 $ — $ 8
有抵押借貸融資 6 —
商業房地產 528 863
住宅房地產 2,020 3,911
證券借貸及其他貸款 5,843 7,845
總計 $ 8,397 $ 12,627

未交割期貨合約的公允價值 1

百萬美元
於二零二二年
十二月三十一日

於二零二一年
十二月三十一日

客戶及其他應收賬款，淨額 $ 1,219 $ 948

1. 該等合約主要為第一級、交投活躍、按交易所報價估值以及未有包括在上述經常性公允
價值表格之內。